De utilitate (uel uſu) reſpirationis liber, Iano Cornario interprete. Eundē antea Io. Vaſſeus uerterat. † Iac. Syluius libros Galeni de placitis Hippocratis & Platonis, priores collocat, ceu in quibus de anima, ſenſus ac motus origine, cōmuniū agatur. ijs uerò ſubnectit, libros ad motum uoluntariū pertinētes, primū quidē de motibus muſculorū: deinde de reſpirationis cauſis & uſu. Libri de reſpiratione (inquit) licet motū uoluntariū doceant, tamen eodem ſpectant, quo ſequentes de pulſibus (nimirum ad calorem uitalem temperandum & conſeruandum.)

De Cauſis reſpirationis libellus, ex duobus fortassis quos Galenus composuit, excerptus, tr. à Iano Cornario: & prius à Io. Vaſſeo. Doctiſſimus Aug. Gadaldinus hunc librum, ſicuti & tres alios

## ENVMERATIO LIBRORVM GALENI.

tres alios qui inscribuntur, De motu thoracis & Pulmonis, De dignotione ex insomnijs, De uirtutibus nostrum corpus dispensantibus. suspicatur uel Oribasi esse: uel alterius certè docti medici, qui ex Galeni monumentis breuiter hæc collegerit.

De usu pulsuum liber à Thoma Linacro tr. ¶ In eundem Scholia Iac. Syluij extant.

De substantia facultatum naturalium fragmentū, Bartholomæo Syluano interprete, Eundem Victor Trincauelius tr. & olim Io. Guinterius. † Iac. Syluius hūc libellum ante libros de facultatibus naturalibus reponit: de quibus paulò pòst.

Breuis denotatio dogmatū Hippocratis, ex sermone 99. Io. Stobæi, Con. Gesnero interprete. Hæc ideo adiecta est operibus Galeni, quoniam huic authori eam Io. Stobæus adscribit.

De Hippocratis & Platonis decretis libri ix. Io. Bernardo Feliciano interprete. Primus quidem (qui postremus inuentus est, nec dum impressus Græcè, principio etiam mutilus.) anno Domini 1550. in Iuntarum editione Venetijs, primùm ab eo tr. est: reliqui uerò prius translati, d. e. Idem primus liber ex Iani Cornarij translatione coniunctus est operibus Galeni in officina Frobeniana impressis anno Domini 1549. & Louanij anno 1556. Ioan. Caio interprete, cum alijs eiusdem Caij. Pollicetur autem hunc librum & alia quædam GALENI, se Græcè etiam editurum. † Horum librorum lectionem ut appareat ad alios etiam quam medicos pertinere, præcipuè autem physicos, & logicæ methodi artiscq; disputandi studiosos, argumenta singulorum adscribam breuiter. Liber 1. ex dissectionibus naturæ rei, Cerebrum neruorum, Cor arteriarum, fontes ac initia esse indicat: quibus tanquam fundamentis iactis reliquo opere utetur. Prior tamen disputatio, non nihilq; posterioris deest. Liber 2. Sumptionum ostendit, alias esse internas, quæ demonstratiuæ seu scientificæ sint: alias externas, quæ in dialecticas, rhetoricas & sophisticas subdiuidentur. Tum de sumptionum fatuitate disserit: quibus Stoici ac Peripatetici in probanda rationalis facultatis sede utebantur: ac ex dissectionibus functionum omnium principia docet esse dignoscenda. Libro 3. quæ Chrylippus primo libro de animæ primatu nugatur, neque antea fuere confutata, omnia ferè seriatim ad puerilia ac fabulosa usque refelluntur. Quartò, recensentur errores Chrylippi de affectibus ac perturbationibus: & de ea à qua oriuntur facultate. Quintò, errores Chrylippi in dignoscendis ac curandis perturbationibus, inde maxime ortos esse demonstratur, quod tres esse animæ facultates negauit: atque ea de re Platonis demonstratio declaratur. Sextò, probatur multis rationibus, ac ex ipsa quoque dissectione, iecur uenarum, sanguinis, & concupiscibilis animæ principatum esse. Septimò neruos omnes à cerebro oriri demonstratur: ac modus explicatur, quo sensus & motus instrumenta, ex facultate à cerebro ad ipsa delata, alterantur. Octauo, indicatur Hippocratis & Platonis sententia de quatuor elementis: de corporum ex ipsis constitutione: de respiratione, ac de receptaculis cibi & potus. Nono, docet rationem similitudinis, ac dissimilitudinis distinguendæ, ueritatis que in uniuersum indagandæ, propositis exemplis ex Hippocrate & Platone. Innominatus quidam in horum librorum præfatione: Quicumque uoles (inquit) fructum aliquem ex hoc Galeni opere consequi, nimirum omnium quæ Galenus unquam scripsit difficillimo, totum id diligenter perleges necessum est. Prioribus enim libris quatuor (primùm is nondum uiderat) prolixam contra Chrylippum disputationem habet: quæ fortasse prima fronte parum tibi placitura est. Posteriores uerò magna commoditate rem omnem clarè demonstrabunt. Quanquam si primos illos penitus introspicias, mirabile Galeni in adstruendis aut refellendis argumentis ingenium uidebis. Nam utcumque se aliquis omnes Galeni libros perlegisse iactitet, si hos non legerit, non est quod se illius doctrinam eiusq; inscribendo artificium ad plenum posse assequi confidat. Poetæ indidem crebrò citantur, & à Chrylippo & à Galeno, illis qui non omnino ἀμωροι sunt haud inutiles. \* De ordine quidem horum librorum dictum est paulò antè in mentione libri de utilitate respirationis.

Fragmentum ex quatuor Commentarijs, quos Galenus inscripserat, De ijs quæ medicè dicta sunt in Platonis Timæo, ab Aug. Gadaldino tr. Græcè in impressis codicibus desideratur. ¶ Hoc fragmentum (inquit Gadaldinus) à nobis inuentum, & latinitate donatum, esse Galeni, stilius & doctrina, & libri quos ipse à se scriptos citat, indicant. Quin & Galenus quoque octauo de dogmatibus Hippocratis & Platonis libro, capite quinto & sexto, & libri de tremore capite septimo, facturū se explanationes in ea quæ medicè scripta sunt in Platonis Timæo, pollicetur: ac in libro de proprijs libris Commentarios de hac re quatuor se fecisse affirmat. Sic ille. Continetur autem hoc fragmentum chartis ferè duabus.

\* De naturalibus facultatibus libri tres, Thoma Linacro interprete. ¶ Facultas est causa quædam effectrix, in partis temperamento sita. Et cum tres sint facultates corpus nostrum dispensantes naturalis, uitalis & animalis, &c. In his libris de naturali tantum agitur, fomite & basiliarum. Sunt autem naturales facultates (quæ & potentia uegetatrices dicuntur Aristoteli) primæ ac principes, generatrix, auctrix, & nutritrix. Earum singulæ suam habent actionem, ac certum opus quod actionem sequitur: item alias facultates eis inseruientes. Generatricem constituunt duæ aliæ, alteratrix & formatrix foetus: auxiliares autem ei sunt nutritrix & auctrix. Auctri-

## CATALOGVS PRIMVS, SIVE

cis auxiliares sunt alteratrix seu coctrix, & nutritrix. Nutricis auxiliares quinque: attractrix conuenientis parti qualitatis & succi: retentrix eiusdem, donec perficiatur coctio: coctrix alterado: & assimilatrix: denique expultrix eius, quod partem quantitate, aut qualitate, aut utraq; molestat. Hæc ferè Syluius: qui hos libros, non ut Montanus, post libros de Hipp. & Platonis placitis, deq; usu & causis respirationis & usu pulsuum, sed ante illos collocat, ea nimirum ratione, qua facultas seu potentia, semper præcedit actiones. Libri autem de respiratione & pulsu, actionem quæ ad motum uoluntarium pertinet, explicante. Accedit altera ratio, quoniam naturalis tum facultas tum actio, ut reliquis (uitali animaliq;) ignobilior, ita tempore prior est. ¶ Io. Baptista Montanus reliquit Periocham in hos libros: Iacobus Syluius uerò scholia & Epitomen tabulis expressam.

De motu musculorum libri duo, Nic. Leonicensi interprete. In eisdem Iac. Syluius Scholia condidit.

De motu thoracis & pulmonis, fragmentum forasse eorum trium librorum, quos Galenus de hac re composuit: quod in antiquis tantum translationibus legitur: nam Græcè non habetur. ¶ Vide superius in mentione libri de causis respirationis.

Quod animi mores corporis temperaturam sequantur liber, à Barthol. Syluano tr. & à Ioanne Paulo Crasso, ut in compendio Andreae Lacunæ habetur, iamq; olim à Io. Guinterio. ¶ Hic liber an mox post tractationem de temperamentis, ut Syluius fecit, interposito tantum de inæquali intemperie libro, collocari mereatur, considerandum.

De foetuum formatione liber, Io. Bernardo Feliciano interprete. Eundem Ianus Cornarius uertit. ¶ Iac. Syluius hunc librum, sicuti etiam duos de spermate & illum, qui an animal sit quod in utero est, quarit, mox post libros de elementis ponit, interiectis tantum, illo qui an sanguinis natura sit in arterijs perquirat, & altero de atra bile.

An omnes particulae animalis quod in utero est, fiant simul, libellus, Nicolao Rhegino interprete. Græcum exemplar non habetur.

An animal sit id, quod in utero est, Horatio Limano interprete. ¶ Vide paulò antè in mentione libri de foetuum formatione.

De semine libri duo, ab Io. Bernardo Feliciano interpretati. Eisdem Ianus Cornarius uertit, & olim Io. Guinterius: qui etiam traductioni suæ aliquot Græci exëplaris castigationes adiecit. ¶ Vide paulò antè in mentione libri de foetuum formatione.

De septimestri partu libellus itidem Io. Bernardus Felicianus, & Ianus Cornarius latinitate donarunt: it em Aug. Riccus.

### LIBRI QUI AD TVENDAM SANITATEM PERTINENT,

*¶ ea describunt, quæ non constituunt quidem, sed conseruant corpora nostra: res non naturales recentiorum quidam uocarunt.*

**H**ippocratis de aere, aquis & locis liber, Iano Cornario interprete, ad Græcorum exemplarium fidem ab Hier. Donzellino recognitus. ¶ Galenus hunc librum maluit inscribere de habitationibus, aquis, & temporibus. In hunc librum (inquit Io. Baptista Montanus) diuina quædam Galeni Commentaria amicus mihi pollicitus, me frustratus est.

\* De alimentorum facultatibus libri iij. Martino Gregorio interprete, d. e. Eandem uersionem seorsim Lugduni impressam uidimus anno 1547. in 16. cum tabula de alimentorum diuisione à principio, & per paucis marginum Scholijs: quæ forsan Iac. Syluij sunt. nam in hos quoque libros eum Scholia condidisse inuenio. ¶ Hoc quidem loco hi libri rectè positi sunt. quamuis enim Therapeutica etiam materiam suggerant, primariò tamen ad Hygieinæ pertinent.

De succorum bonitate & uitio (uel, De cibis aut nutrimentis boni & mali succi, secundum diuersa eorum genera) liber, à Iul. Alexandrino tr. & olim à Ferdinando Balamio.

Sebastianus Scrofa etiam Lutetiæ anno 1546. hunc librum (qui ueluti Epitome est præcedentium trium de alimentis librorum) interpretatus est Latine, multò quam antea sit factum castigatius, ut pollicetur cū Scholijs per margines, & præfatione, qua ceu summā libri præstringit.

In librum (Hippocrati adscriptum, uerius autem Polybi authoris, qui Hippocratis discipulus fuit) de salubri diæta (seu priuatorum, id est, illorum qui non publicis negotijs impediuntur, sed liberi suiq; iuris sunt) Commentarius, Hermanno Cruserio interprete, d. e. Eundem olim Io. Guinterius tr. Vide supra inter Physiologicos in mentione libri de natura humana.

De attenuante diæta liber, Mart. Gregorio interprete. In eundem Iacobus Syluius Scholia confecit.

De pituitana liber (Galeno adscriptus) ab Hieron. Donzellino in Latinum uersus. Eundem August. Riccus tr. & iam prius Iohan. Polltus, qui etiam emendauit & suppleuit quædam in Græco exemplari desiderata, ut ipse in præfatione testatur, ubi & locos aliquot huius libelli reponit, ex Orbasio & Aegineta.